
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°79 del 06/12/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Abbonamento ai servizi Ancitel per l'anno 2018.  Affidamento diretto ex art. 

36, comma 2,, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, m. 50.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°79 del 06/12/2017 
Oggetto : Abbonamento ai servizi Ancitel per l'anno 2018.  Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2,, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, m. 50.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 questo Comune da anni si avvale dei servizi informatici telematici ANCITEL; 
 tale struttura eroga Servizi informatici alla pubblica amministrazione locale e consente lo 

scambio di esperienze tra enti, fornendo, inoltre, opportunità informatiche consulenziali per 
l’introduzione delle tecnologie informatiche negli enti locali; 

 Ancitel ha realizzato Servizi Informatici Telematici accessibili tramite le reti pubbliche; 
 
rilevata l’opportunità di continuare ad avvalersi dei servizi in questione al fine di alimentare il 
bagaglio tecnico conoscitivo degli operatori locali anche per l’anno 2018 poiché il servizio in 
argomento è condizione indispensabile perché il Corpo di Polizia Municipale possa avvalersi 
dell’abbonamento con l’ACI per la consultazione del P.R.A.; 
 
 visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:”Ai  dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
ritenuto per il servizio in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, del D.Lgs 50/16,  avvalendosi del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) mediante lo strumento dell’ordine diretto poiché le caratteristiche del servizio non possono 
essere confrontate con altre tipologie;   
 
dato atto che i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura sono 
integralmente garantiti e rispettati, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte di Consip, mentre la 
negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso il 
sistema dell’ordine diretto MEPA 
 
dato atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, in quanto si tratta di acquisto MEPA; 
 
visionato il catalogo MEPA e  acquisita l’offerta  di Ancitel – con sede in Roma – Via dell’Arco di 
Travertino 11, partita IVA 01718201005 che per il servizio in oggetto e per la fascia demografica di 
questo Ente  richiede il corrispettivo di € 1.029,00 oltre I.V.A. 22%. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z2B2123EC8; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 
Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. di affidare ad Ancitel – con sede in Roma – Via dell’Arco di Travertino 11, partita IVA 

01718201005, il servizio di base ai servizi della Società,  acquisito tramite  il servizio dell’ordine 
diretto presente sul MEPA,  al prezzo di €. 1.029,00 Iva esclusa; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 1.255,38 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.255,38 01 03 1 103 820/2/1 2018 

 
4.  di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato  rilasciato il CIG n. Z2B2123EC8 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 


